Pour ce qui concerne l’UGT Maritime,  la valeur d’utilité est historiquement déterminée par la

somme,  d’une part des flux actualisés à horizon de la fin de la DSP et d’autre part de la valeur

vénale des navires à dire d’experts utilisée comme valeur terminale. En conséquence du fait de

l’échéance de la DSP à fin 2016, l’essentiel de la valeur est constituée par la valeur de marché des

navires au 31 décembre 2015.

Ventilation par secteurs des écarts d’acquisition (en milliers d’euros)

Transport Logistique Maritime
 Activités

Européennes Autres Total
Ecarts d'acquisition et actifs incorporels à
durée d'utilité indéterminée

99 263   4 518   8 478   36 960   7 536   156 755

Analyse de sensibilité

Le tableau ci-dessous indique, pour chacune des unités génératrices de trésorerie, la marge des

tests correspondant à la différence entre la valeur recouvrable et la valeur comptable résultant

d'une part d'une variation des taux de croissance (baisse d'1pt), d'autre part d'une variation du taux

d'actualisation (hausse d'1pt).

Hypothèses retenues :

Les taux de croissance nominatifs varient de :

Transport   1,5%  à  0,5%

Logistique  2,3%  à 1,3%

International  2,4%  à 1,4%

Le taux d’actualisation  (WACC) varie de  7,5%   à 8,5%

2016 04 27   Rapport Financier Annuel 2015   Page 106 sur 165

Résultat des tests :

Le taux d’actualisation qui conduirait à des valeurs recouvrables égales aux valeurs nettes

comptables se situe à 19  %.

en millions d'euros

Transport 743 710

Logistique 251 236

Maritime 71 71

Activités Européennes 393 373

TOTAL 1 458 1 390

31/12/2015
de croissance
(baisse de 1pt)

d'actualisation
(hausse de 1pt)

Marge de résistance à la variation des taux

4.10 Immobilisations incorporelles

Valeurs brutes Logiciels
Autres

immobilisations
incorporelles

Total

Au 31 décembre 2013 107 010 21 219 128 229
Acquisitions 7 258 1 376 8 634
Mouvements de périmètre (117) 409 292
Autres variations (1 573) 620 (953)
Cessions et mises au rebut (547) (233) (780)
Au 31 décembre 2014 112 031 23 391 135 422
Acquisitions 5 363 576 5 939
Mouvements de périmètre 49 49
Autres variations 2 952 (1 593) 1 359
Cessions et mises au rebut (2 476) (353) (2 829)
Au 31 décembre 2015 117 919 22 021 139 940

Amortissements et dépréciations Logiciels
Autres

immobilisations
incorporelles

Total

Au 31 décembre 2013 90 234 11 585 101 819
Dotations 7 433 119 7 552
Mouvements de périmètre (117) (117)
Autres mouvements (609) (124) (733)
Reprises et cessions (538) (56) (594)
Au 31 décembre 2014 96 403 11 524 107 927
Dotations 9 946 1 182 11 128
Mouvements de périmètre 49 49
Autres mouvements 1 276 (31) 1 245
Reprises et cessions (2 477) (1) (2 478)
Au 31 décembre 2015 105 197 12 674 117 871
Valeur nette comptable au 31 décembre 2014 15 628 11 867 27 495
Valeur nette comptable au 31 décembre 2015 12 722 9 347 22 069

2016 04 27   Rapport Financier Annuel 2015   Page 107 sur 165

4.11 Immobilisations corporelles

Valeurs brutes
Terrains et

constructions
Matériel de
transport

Navires Autres Total

Au 31 décembre 2013 944 843 87 268 308 545 455 515 1 796 171
Acquisitions 39 835 12 585 75 440 127 860
Mouvements de périmètre 5 772 6 699 480 12 951
Cessions et mises au rebut (22 156) (5 097) (25 300) (52 553)
Autres variations 26 965 21 (23 511) 3 475
Au 31 décembre 2014 995 259 101 476 308 545 482 624 1 887 904
Acquisitions 51 893 18 407 3 413 57 075 130 788
Mouvements de périmètre 12 047 5 634 17 681
Cessions et mises au rebut (27 034) (4 886) (43) (11 290) (43 253)
Autres variations 31 270 214 (28 089) 3 395
Au 31 décembre 2015 1 063 435 115 211 311 915 505 954 1 996 515

Amortissements et dépréciations
Terrains et

constructions
Matériel de
transport

Navires Autres Total

Au 31 décembre 2013 377 335 70 969 191 644 289 621 929 569
Augmentations 33 515 7 198 9 996 32 324 83 033
Mouvements de périmètre (471) 3 778 147 3 454
Cessions et mises au rebut (16 194) (4 360) (22 873) (43 427)
Autres variations 2 620 21 690 3 331
Au 31 décembre 2014 396 805 77 606 201 640 299 909 975 960
Augmentations 44 446 9 384 8 238 28 319 90 387
Mouvements de périmètre 1 987 2 385 4 372
Cessions et mises au rebut (14 498) (3 816) (43) (13 206) (31 563)
Autres variations 1 510 156 5 743 7 409
Au 31 décembre 2015 430 250 83 330 209 835 323 150 1 046 565

Valeur nette comptable au 31
décembre 2014 598 454 23 870 106 905 182 715 911 944
- des actifs non courants détenus en
vue de la vente 0
- des actifs non courants 598 454 23 870 106 905 182 715 911 944
Valeur nette comptable au 31
décembre 2015 633 185 31 881 102 080 182 804 949 950
- des actifs non courants détenus en
vue de la vente * 0
- des actifs non courants 633 185 31 881 102 080 182 804 949 950

* Ce poste comprend un navire sous promesse de vente (signée en septembre 2015) dont la valeur

nette comptable est nulle au 31 décembre 2015.

Les mouvements de périmètre, en 2014, comprenaient principalement les  immobilisations

provenant de l’acquisition des sociétés SPEKSNIJDER En 2015, il s’agit du patrimoine de GEFA et de

Frigorifiques du Périgord.

Par ailleurs, les valeurs nettes comptables ci-dessus incluent des immobilisations en cours pour un

montant de 26 217 milliers d’euros (contre 32 908 milliers d’euros au 31 décembre 2014)

Les commandes fermes d’immobilisations corporelles au 31 décembre 2015, non encore exécutées,